feriu» apparebit. Idem queque' SySrMa» ArebiepiacopüS eontirtue

beHis vkiflOrum ec^esie pttlsfltQd doAbfis viiäMjs doicens

tum aduerstts Adolphum Gomltem de* Monte Tandem vemenseum
ipso ad eoneordiam cempulit euiidem {üomttem deponere diiüs

tupres, qüas ad forlaUcia jeeniro ec(^)ejimiii fiNtiter munferat' vide^

licet kl Molenbem el Munheim :cum paetö^quxjfd reedifi^ari nofn

deberent ad perpeturfm rd tnemforiato tÄHl«r permttisufre.'*^ Perro

cum RomaOorurii rex Radolphtts conoocata solemni curia'«pYM^U

pum et prelotoräm apud H^bipolim icutn doniino' IflürtffKy pa^

*) ^le ^atibfeftifi ^äi : igitur.

^) 3n hu ^anbfc^dft fielet: omnia«

H ^ic ^anbf^tlft ßat; comitatus.

'») obtento f)<d bic ^gänbfcfetift.

*) 3« bec ^anbfc^rtft: pennansuras.
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qiiarlo concordasset, qnod ab omaibaa lerris cnliis (otius regni

germanie eertam ipsi simul vellenl exigere pecuRiam, prefatus

doniaus Syffiridaa, sicui vir canalantis fiiit animi, buic inaudite

exacUom primus^^.inteF prelatos ecclesiasticos mira consiancia

canlradixit et sie eiusdem Arciiieptscopi probilalc res ipsa re-

manait iafeota et patria fuit ab huiaamodi graui exactione usque

in bodie liberata.. Hoc quidem in loco ocairrit congrue aduer-

tendom, quomi^do aiite iempora legis tempore sdlicet gentüitatis»

dum 4oseph tempore £amis egiptum opprimeniis totam egtpli

terram redegisset ia aeruttutem regia preter (erram sacerdotum,

quam canluleront ipai reges ipsis sacerdolibus ultra porcionem

eis datam et libere a seruitute dimissam, dabantur enim cibaria

ex puUicis hod'Feis regia ad viclum ipsorum quotidianom. Con-

siderent igitur nostri temporis principes ealholice fidei cuUoreS)

quüttodo geatiies inmundi suis seruitoribus in seruitio deorum

nephandorum deseruientibtts ex publicis borreis minisirabant«

Tffluiem proch e eonuerso prineipes et mtHtes nostri venerabili-^

bu& corporis ei sanguinis iesu christi consecratoribos id salum

dimitiont, quod rapere nequeunt, solum duiitaxat vtta sine liber-

tate eisdem relicta et ccnrrosis altaribus pauperes sacerdotes vni-

cum paopertatis habent solacium obtationes pauperum scilicet

mafidttcare ei ipsi patronos nominant ecclesiaram, qui potius sunt

predones et auctores rapinarum. Et vttnam sibi dnntaxat prin-

cipes et potestates seculares in taläus delinquerent et non prin-

cipes atque prelati ecclesiaslici forent eiisdem in buiusmodi ex-

cessibus et inpietatibos manifeste in scandalom et exemplum* His

autem temporibus lamentabilis et magnarum reriim discor(Ka inter

Jobannemducembrabancie memoratum etReynaldumComitemGelrie

extiiit sumlari propter videlicet ducatum Limburgensem. In quo

quidem ducatu dictus Comes ratione uxoris sue ^J sibi vsumfructum

vendieabai Duce videlicet Limbnrgensi absque liberis tunc defuncto^

Sed ipse dux brabancie iura successionis in ipso ducaiu ab Adol-

pho Comite de Monte preximo quidem de consanguinitate Ducis de-

funcU sibi pecuniis preparauerat. Dux igitur brabancie prefates

predictum Comiiem de Monte Walramum Comitem Juliacensem

cum fratre suo Gerardo domino de castere Euerhardum Comiiem de

Merka Hinricum de windecke fratrem dicti Comitis de Honte et ei-

*) 3n ber ^a^bf^ytlft: rone sue, »ofüc na^ bcm magn. ehr, ratione uxoris

sue aufgenommen loutbe.
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tiiialem Coloniensan cum tnuliis potenlibus alque nobäibus .sibi

federauit. Ex aduerso vero dicius Games Gelrie daminttin Syf-

fridum ArchiepifiGOfum Colooiettsem Hinricum Camitem de LuUel-

linburch et Walramum fratrem eiusdem Walramwn dominum de

Valkenburch Johannem dominum de Limburch et Henriciua do-

minum de Weslerburoh cum muUis aliis polentibus atque nobilibus

sibi in auxilium acquisUiit. Dum autem varios bellorum euealus

experirenlur hiuc inde nunc islis nunc illis supericnribtts e/cisten*-

tibus^ Ad ullimum vero dux brabancie cum suis coafedevatis

Episcopalum Coloniensem potenter ingressus cuncta in circuitu

deuaslans Caslrum Woringh, quod dictus Archiepiscopus ibidem

conslruxerat ad munimen coloniensis ecciesie preserlim contra

ciues Colonienses sibi continue aduersantea, aaxil valida obsi--

diene. J)ictns igitur Archiepiscopus et sibi £ederati eüdem duci

. brabancie et suis prompte cum vaiido exeroilu occurrentes ia die

beati Bonifacii episcopi sub anno domini Mtllesimo dHceiktesimo

octogesimo octauo bellum adinuicem «ruentissimum commisenuit.

In quo quidem beUo dux Brabancie victoria est potitus mortuis

ibidem Comite Loitzenburgensi et fralre suo Hemrico de Westttr-

burch egregio milite fratre dicti Archiepiscopi et alüs multis nota-

bilibus plusquam miiie viris nobilibus interfectis de parte Archi-

episcopi et plusquam mQle captiuatis. Comes quoque Gelrie fer

ducem brabancie captiuus abducitur Et ipse Syffridus Coloniensis

Archiepiscopus per Comitem de Monte »imiliter caplus careeri

mancipatur. Ex quo quidem lamentabili easu ecclesia Colonieiisis

nimium fuit humiiiata. Nam eodem turbine Comes JuUacensis

Castrum Tulpetum munitissimum cepit et destruxit. Comes vero

de Mercka in ducatu Westphalie munitiones et castra eeclesie

plurima deuastauit. Tandem post annos aliquos ipse dominus

Syffridus Archiepiscopus a sua captiuitate restitutus sicut fortis

adhletha et pugil ecciesie inuictus licet prostralus post casum

tarnen forcier resurgens Castrum illud nobile in Bruele videlicet

ad ecciesie presidium contra ciuitalem Coloniensem et ad ipsorum

superbiam reprimendam maximo sumptu preserlim propter Colo-

niensem siue vicinam in proximo potenciam cum non modico

militaris potencie apparatu de nouo construxit et fort! muiumine

roborauit. Idem etiam in opido Berckensi extra portam super

littus Beni fUiminis turrim mumtissimam ad custodiam Reni con-

struxit sed morte prevenlus ipsam inperfectam reliquit, quam

tarnen successor ipsius Wickboldus Archiepiscopus. nobiliter con-
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stiminäuit. Tandem' idem Syffridiis boni certaminis cursu lauda-

büiler consummato foriis adleiha quasi seruuB fidelis in gaudium

sui daiftini Intratiiros vocaius a domino morilor et in ecelesia

Bunn^nsi sepelhur. Nam ecelesia siue einilas Coloniensis propter

aduersitates aapradiotas fuii ecciosiasUco sopposila tnterdiclo.

Sciendutn preterea, qaod Henricus Imperator octauus fiiit filius

ComJlis Lutzeiburcti in dielo' belle de Woriugen inlerfecli. Coius

Imperatoris Henrtei fnit filius egregins ille Johannes rex bohemie,

cufus üfQS fuit Karolos quarius Romanoram Imperator.

WicboldQS*

Ootf^ii^g^ini^^ quarltts successit in regimine ponfiflcali Co-

loniensis ecciesie sedens sub Adolpho atque Alt>erto Romanis

Imperatoribus annis Septem venerabilis presul Wickboldus Primus

maioris eodesie deeanus de nalione nobiiium de holte oriundus.

Hie plus faetione nobiliam quam electione canonicorum gradum

episeopriem asoendens in Nussia fuit electus vir tarnen tam hu-

mana quam diiiina sciencia snfficienter eruditus. Idem siquidem

Albertum supradiclum Aquisgrani vnxit in regem. Et tandemso-

lemni curia principum alque nobiiium per dictum apud Nuren-

beroh conuocala Vxor dicti regis per eundem dominum Wickbol-

dum in Reginam Roinanorum solemniter coronata. Porro ipse

domimis WickboMus utpote vir senex atque grandeuus plus qui--

dem coBSilüs aptus quam armis exercitatus prudencia et consiHo

eedesiam regere satagebat. vnde in suo principio ciues Colo-

nienses ab Inlerdicto ecclesiastico, quod ipsi diu sustinuerant,

suo interaentu fuerunt absoluti. proplerea nobiles et potentes pa-

Irie sibi vidnos vndique donatiuis et amiciciis sibi conciiiauit sed

quanto magis dcmauit tanto phis sibi et ecciesie sensit infestos.

quod cum ipse aduerlens prudenter inteUigeret conuertens po-

tenter aiiimum ad resistendum Comitem de Mercka ecciesie in-

feslissimum tunc temporis inimicum hello pelit et propter hoc

cum armatorum milieia in Susato se recepit personaliter. Quo

comperto dictus Comes exercitum congregans copiosum Archi-

episcopum ad conflictum sepius prouocauit Archiepiscopo vero

caule utpole in rebus periculosis et forlune casibus expositis lo-

cum pngne noii dante sed caute potius dissimulante, dum ipse

comes propter expensarum penuriam exercitum, quem iam se-

pius adunaueral, non posset diucius sustinere et auxiliarii, qui

ad ipsum confluxerant, necessariis copiis exhaustis ab ipso Co-
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mite a4 propra deflexissent^ Ipse Archiepiscopiis iam iempus

aptum naolus terram Comitis cum 3uo exorcitu potenter kuiadens

igne et ferro cuncta in circnita depopukt atqqe deuastat Ipso

Comite sibi resistere «on valente. Et sicut fertur^ si ipse Ardii-

epiiscopus morte preoentus non fuissel, dictum Comitem ad de-

dicionem nllimam. compulisaet. Tandem, sicut deo placuit^ in ex-

peditione huiusmodi bellica languore correptua compulsus e9t re-

uerti in Susalum, ubi decurobens dum in infirmilate sacram commu-

nionem sepius recepiaset et a suo confessore sibi dicerelur neu

opus esse sacram communionem sepius recipere, Ipse venerabitis

presul fertur dixisse verbum memorie dignum „Anima, inquit,

mea optat et plurimum affectat hoc sacramentiim, quia bonum est

viaticum.^ Post hec obdormiens in pace sepuUus est in ecdesia

sancti Patrocli in Susak). Siquidem ante prefoti veaerabilis pon-

tificis obitum Albertus romanonim rex raemoratus aduersus eun**

dem Arehiepiscopum sinistro deprauatus odio occasidnem sibi

sumens presertim ad instigationem ciuium vt fertur Coloniensittm,

qui cum suo Arcliiepiscopo stare quiete non consoeuerunt, cum

valido exercitu terram episcopi Coloniensis ingressus consedit

super littora Reni in terminis villarum Surde' Wisse et Roden«*

kirchen in territorio ecolesie Coloniensis fines terrarum ccclesie

in circuitu damnabiliter depopulando. Cum autem ipse Archi-

episcopus dicti regis potencie, cuius quidem exercitus absqiie

numero videbatur, resistere non valeret, Tandem necessitate •com*

pulsus per tractatus pacis venit in concordiam cum dicto rege,

quamuis non sine paruo ecciesie detrimento. . Nam in composi-

tione dicte pacis ipse Archiepiscopus dicto regi resignauit castrum

Regium Werde cum theloneo et opidum Sintzich super fluuium

Aer, que quidem allodia regia ab olim fuerunt per antecessores

dicti regis Coloniensi ecciesie pro triginta sex milibus marcarum

denariorum scerlingorum obligata et tandem per eundem AI-

bertum regem ipsi domino Wicboldo Archiepiscopo confirmata.

Alia quoque nonnulia pacta idem rex ante suum recessum a

prefato Archiepiscopo extorsit ecciesie Coloniensi non miAHS

damnosa.

Henriciu.

Ouinquagesimo quinto loco post obitum videlicet prefati do-

mini Wickboldi Archiepiscopi votis eligentium in plura diuisis

ad regimen pontificale Coloniensis ecciesie tres persone pariter

in discordia fuerunt electe O^ibusdam videlicet eligenlibus Hen-
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ri<iuiii de Yirnenbtirch maiorem preposltum Aliis Reynardum de

Westerlmrcih prepositom Bannensem Aliis autem Wilhelmum de

Jollaco prepositum sancti Seraacii Traiectensis. Sed idem Wil^

helmus^tatim post electionem huiusmodi de se faotam in belio

flandrensinm contra regem firancorum suscep^o, In quo quidem

betio idem Wilfaelmus capftaiieas et patronus flandrensinm fortiter

egit, interfectus extiiit. Eiusdem tameh prepositi traiectensis

eleclio iam fnerat per bonifaoinm papam octauüm confirmata, sed

ipsias executio raorte eiusdem preuenta. Duo vero alii super-

stiles coeleett ad romanam curiam accedentes pro sua singuli

confirmatione sorte Varia contendebant. Ad ultimum autem electio

dicti Henrici de Wirnenbnreh confirmatur, postquam in romana

curia steterat forme] tribus annis. Sic igitur in regimine Co-

ioniensis ecciesie confrmatus cBctus Henricus secundus sedit

sub Alberto predieto Henrico octauo nee non Ludouico quarto

romanorum regibus viginti sex annis. Quanta autem idem Hen-

ricus Archiepiscopus in curia romana pro sua electione obtinenda

expenderit donauerit et ad sumptus exposuerit^ exactiones postea

per ipsum facte in clerum tucide manifestauerunt. Idem itaque Hen-

ricus Archiepiscopus Henricum octauum Aquisgrani vnxit in re-

gem, concordi de efusdem persone electione per principes cele-

bräta, Alberto quidem rege supradicto per qüendam suum nepotcm

prodiciose interfecto. Tandem morlbo in expediüone Italic Hen-

rico Romanorum Imperatore memorato Eleclores principes duos

iit discordia elegerunt ad Imperium Aliis scilicet eligentibus

Ludouicum quartüm ducem videlicet Baxiarie Aliis vero conserf-

tientibtts in Predericum ducem Austrie, quorum eleclioni dictus

Henricus Arehiepiscopus assensit, et eundem Fredericum electum

in Bunna in romanorum regem coronauit. Nam propter resisten*

ctam principum, qui parti Liidouici ducis Bauarie similiter electi

fauebant, Ipse suum electum dictum scilicet Fredericum Aquis-

grani in opido regio non poluit coronare. Alter scilicet Ludo-

uicus prediclus Aquisgrani in opido regio per Balduinum Archi-

episcopum Treuerensem extiiit coronatus. Idem quoque Henricus

Coloniensis Archiepiscopus vir grandeuus vtpote sue proraocionis

tempore sexagenarius animo tarnen et viribus non deficiens contra

inimicos ecciesie frequenter guarras gerens presertini contra*

gerardum Comitem Juliacensem aduersus Comitem de Mercka

nee non ceteros nobiles Westphalie atque potentes et presertim

contra ciuitatem Coloniensem aduersus quoque Comitem Cliuen*
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sem per iotum quasi me vite^) deeursum per varia bellomm

discrimina fortiter decertauit. Qm qoidcm fempestate cioes Ck>lo*-

nienses statim Coloniensi ecclesie semper aduersantes capta opor-^

tanitate teroporum preserlim propter potenciam dicti Ludmriei

qoarti Imperatorls, qüi contraPredericum suum coelectam ad re^

gern iam preualuerat, dasdem freti tilulo confederatis sibi muitis

principibud videlicet Johanne rege bohemie Wiibelino Contiie

hollandie iöhanne de hannonia eiusdem fratre Oerardo Coiaite

Juliacensi Adolphe Comite de Monte Johanne Comtte Seynensi

et engelberto Gomite de Marcka cum muitis aliis post muHas

alias guerrarum fatigaliones eundem Henricum Arcbiepiscopum

conlinue lacessitum Ad ultimum in visceribas aggrediendo cum

dictorum omni confederatorum auxilio Castrom Bruele vaiida

obsidione cinxerunt. Sed cum ipsi dictum Castrnm per quatuor

fere menses obsedissent propter loci vero munitionem et^3 dicti

Archiepiscopi fortem resistenciam in captione castri proficere non

potuerunt, interuenientibus tandem pactis ab obsidione dicti Cavtri

sua frustrati intencione vacui recesserunl. Porro in bis adaer-

sarum rerum angustiis statu dicti Archiepiscopi continoo fluc-

tuante Ipse tarnen semper gerens aniraum eleuatum qnamais

propter aduersitates guerrarum pecuniis et rebus necessariis

exhaustus Ipse nobiiem possessionem videHcet Castrum et Comi^

tatum Huckerade ad usum et firmamentum ecclesie magnis pe->

cuniis comparauit. Sed dictam pecnniam emplionis dieii aUo-

dii ecclesie coUegiate Colonienses et abbacie et totus derus

Coloniensis de suo quasi totaliler^} persoluerunt' Nam maxfana

pars possessionum decimarum et victus dictarum ecciesiarum Co-

loniensium et cleri infra dislrictum et lines dicti Comitalos et in

ipsius territorio situantur. Idem quoque Henricus- Ardiiepisec^us

pro defensione terminorum ecclesie opidnm in Urdingen nee non

opidum in Linse de nouo construxit siue communiuit^ Castrum

quoque rolansecke construxit et ad fundamenta Castri Leehenieh

ponendo turrim fortem de nouo construxit et erexit. Sane post

recessum aduersariorum ab obsidione castri in Bmla, de qua

suprafati sumus^), ecclesie persequutores et confedwali comidices

denuo adunati Castrum dictum Volmersteyn in ducala West*-

3« bet ^anbfd)rlft: vie.

2) «Die |)anbfd)tift f)ai: in.
'

3) ^adi bem magn. chron. belg. Jligefejt.

^) Bumus fc^lt in bet t)anbfd^tlft.
'
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pbalie longa obsidione valtonles tandem ceperuni et captam fun^

dilas destrttxerunt. Idem quoqne Henrious Archiepiscopus gene«

rati coneilio viemiensi per dominum papam Clemeniem quihtum

coagregaio personaliler interfuit, irbi per dktum dominum papam

et pi^atos eidem oonctlio presentes cum bonora fuit reoeptus

et familiaFiter perkaotatus. Tandem posi goerraruin muUas et

adaersilatum expertas perlorbaliones semper tamen stans iqfiper--

terfitus et emuMs pro viribus vices rependens Ad ultimum plenus

dierum in pace defiinctus Sepultus est in Bunna in capeUa sancle

Barbare ad latus ecclesie, quam ipse in vita de nouo construxerat,

et vacaoil ecelesia 21 dtebus.

Walramus.

Ouinquagesimo sexto loco successit in pontificatu Coloniensis

ecclesie sedens sub Ludouico quarto et Karolo quarto Imperato-

ribus annis sedecim mensibus sex dtebus decem ac neuem vene-

rabUis pontifex Walramus. Hie fuit frater Wilhelmi Comilis

Jjttliacensis prius prepositus Leodieqsis et Coloniensis ecclesie

Tbesaurarius Juvenia etate vtpoie' viginti octo ännos et panio

pttts. etatis^} habens. Cum autem vacanle Coloniensi ecclesia

Capittulum posiulasset ad eandem ecelesiam venerabilem Adol-

ptwm Eptscopum Leodiensem virum diutine probalom et in re-

gtmine Leodiensis ecdesie fama celebri conuersatum, Dominus

Joannes papa vicesimus secundus tandem dicta postulalione non

adwssa prouidit diclo domino Walramo de Coloniensi ecclesia

qiiamuis absenti. Hie licet in mundanis negociis, prout taute

djgnitatis soUicitudo requirit, non muUum fuisset experlus, Nam
a puericia iu studiis generaUbus videlicet Parisuis et Aurela-

nensibua^} iuuentutem suam exercuit, vbi tamen gradum licen-

tiali in decrelis baccularii obtinuit, nobilis tamen ipsius in studio

liüerarum conuersatio et generis alta nobilitas ad tantum ipsum

honoris et dignitatis fastigium exlulerunt. In principio igitur

cum ipse ad regimen Coloniensis ecclesie accessisset, cessantibus

pfopter parentele nobilem potenciam ecclesie consuetis ipsorum

lea^K)fum guerris Ipse rexit ecelesiam in summa pace et lern-

porum quiete per vndecim. circiter annos. Sub qua quidem pacis

amenitate tam clerus quam populus post preteritas longi temporis

*) 3« bct ^anbfcfttlft: ürepoßiti.

*) 3« bw ^anbf^tift: Äpote viginti octo et paulo post etatis annnm habens,
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fatigaUones excossas (raaqailla felicilaie gaud^ns tanp^NPum opit«

lent^sime respirauit. Ipse siquMein in :huiusmodi <faietis tenpo^

rilHis Castra ecciesie et forlalicia propter preleräarum guarrami

prqssuras reperiens aUa colapaa alia desiructa nooniiUft inieiata

sed nondum .perfeclfi multis magmßcis et deccsalilm» atnieturfö

nobiUsaiine commaaiait. Nf^m castrum Leebeittcli, .quod qvidem

contra. adueratates Comitum Juliaeeosittm vtpote. in l«rniiiiia po-

situm sßmp&T fuit et esse polest eccie&ie ColoBiei^is sinfiikR«

presidium, Ipsa dominus Walramus carni quideis et sangnini

minime reqoiescens fratre suo Comiie Jiiliaeensi pliiriawm inotto

atque renitente a fundainentis erexit et .decentissimis edüicits ad

magnam perfectionem usque produxit, quod quidcra successor

suus plenius consummauit. Ipse etiam plurinia castra eccl«sie

videiicet Gudenbercb Bruele Hart turribus et Riesibits fortiter

communiuit, muüas etiam nobiles pos&esatones ei caatra ad ec-

clesiam magnis pecunii» acquisiuit vtpole opidum et OaMrusi

Reymbach Castrum Oede cum advocacia in Kempene.et €urle in

Hunff Castrum in popetsdorp medietalem Castri in Seynsberg cum

altinenciis medietatem Castri qaoque nordennaii, quod 'ipse a ce*

mite de Waldecken pro ecciesia obtinuit bellico apparaiu. Ipse

insuper Castrum Zelcanch supra mosellam ab ecclesta longo tem-

pore alienatum^) a Comiie veldenlze pro magna quantitate

pecunie recuperauit. Adhuc idem quoque Walramus optdvm

Menden in terra Westphaüe^ quod ab antiquo dirutum fueral ei

destructum, in finibus Comitis de Mereka positum cum valido

exercilu illuc lendens a fundamentis denuo reparauii et portis

al.que menibus fortiler communiuit^ quod licet^ posimodum per

Adolphqm Comitem de Marcka et Godefridum Gomitem.de Anis-

berchen nocturno tempore et treugis ^} stantiktö denuo fuisset oap«-'

tum et destructum, Ipse. tarnen illud deuuio reparauit et ad nu«
nimen eiusdem opidi Castrum a latere ipsius apposuit et munioit.

Ipse etiam primus instituit et fundauit Claustrum et Conuentom

fratrum Carlbusiensium infra muros ciuiiatis Coloniensis« Preterea

cum ludouicus quartus Romanarum Imperator per Joaimem pa^

pam 22"^ Benedictum 12°^ Clemenlem sextum longo tempore fafe«

set excommunicatus et ille sentencias in ipsuoi latas non cvrarel

sed semper cre&ceret et forcior fieret, Idem dominus Walramus

5)te ^anbfc^tift f)at: alleuiatum.

^) ^ie i^anbfc^rift l^at: trengis.
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Arcbiepiseopiis vna e«m aiiis quibusdam pritrcipibus congregatfs

insimol in viHa dicia Rens supra Renum ad beneplacitum et vo«-

tam dicti.Clomentis pape sexti elegit in regem romanorum Ka*

rohun quapUtm filimn quidem riBgis Bohemie et eandem Karolum

in Buiuia tnxit m regem viuente adbuc iudouico quarto supra-

dido, Cid (iine eioilas aqQeBisis fidelilatis obaequie fortiler adhe«-

rebal, pr<»pler quod Ludouiena Imperator Ipsimi Wairamum Ar-

cbtepiacepum forciori persequena odio multas sibi adüeraitales

vndique pnocnraoit Tandem post quietera temporum deductam,

qtiia iauida fata*} piia res in presperitate diu slare non permit-

timt, ceperunt mutari tempora cl dieto domino WalranK) aduer-

sitates insurgere guerre succrescere et emulationes ipsum pulsare.

Nam plures episcopatas Coloniensis eontermini terrarum domini

potentes videHcet Gomes de Marcka Comes de Arnsberchen Co-

mes de Waldecken et Comes Lossensis, quamuis singuli essent

predicto domtno Walramo vel consangutnitatis vel affinitalis fe-

dere cooiuneti, valida inter se contra ecciesiam Coloniensem con-

spiralioDe faeto ceperoVit fines et terras ecciesie vndique per^

turbare. Sed quia Cornea de Marcka inter istos principalius ec-

elei^iam infostabat, Ipse dominus Walramus multos nobrles ad

stipendia conducens misit excrcilum mtlitarem ad Westphaliam

ad Uieodum fines ecelesie contra inimicos. Verum conflictu inter

genles eccleste et Comitis de Marcka campestri habito victoria

cesait Comiti ^.Marcka et nonnullis de stipendiariis Archiepiscopi

interfcctis trecenti Tel eirciter captiui sunt abducti. Sed propter

hos casus aduersos Ipse Archiepiscopus a concepta defensione

iurts ecciesie non desistens cito post resumptis viribus vaiidum

armaiorum militarem pariler et pedestrem exercitum congregans

appUcuU ad lerminos Comitatus de Harcka transiens Renum

iuxta Berckam, vbi cum consedisset in finibus Comitatus, Wil-

helmus Comes Holiandie vna cum Comite Cleuensi tractantes de

pace certa concordie pacta inter partes tractauerunt et sie ex-

peditio ipsius Archiepiscopi ab ulteriori progressu tunc fuit licet

cum damno intermissa ecciesie. Nam exercitus Archiepiscopi et

expensaram apparatus ad dictam expedkionem dispositus adeo

raulina foit,' quod ipse Comes resistere Aon valebat, quin ipse

Arebiepiscopus ad exinanitionem ultimam compulisset. In supra-

dicto vero conflictu priua habito dictus Comes vulnera et fatiga-

*) 3" ^« ^anbf(^rift: irividia facta,
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tiones viriutn corporä accopU, öx qaibns non diu poslea eai dh>-

functos. Porro cum ipse Walramas Archiepiscopus talibus pul*>

salas aduersilaltbus et infortuniis expenais et sumpiibiis oecea*

sariis Tutsaet cxheaslaa el per fralrem aoam Comitem Jaliacea-

sem nee non alioa de aua parentela conaaBgaiBeoa, qui iftiinicis

ipsiaa et eoeleaie pluaqnaro tpsi Ardiiepiscope eranlliaoli) dere-*

lictus, Cepit ipae fer aliqiia ten^ra peregrinari ab ecdesia el

se abaentare et in partibus regni francie cum pMicia faauliaribQS

parcendarum expensamm gralia contieraari commiaaa gttberm«^-

tione rernm ecclesie et ierre exiraneis quiboadam peraönia etiam

Laicis, quo quidem aduersanim rerum in lurbineO omnia quasi

ecclesie Castra et menae episcopaUs redditua fuerunt in perael*

uendia debitis in oreditorum raanibtts obiigata. Cum igitur ipse

Archiepiscopus absens a patria taliter peregrinandoiexiikret, obiit

Paristtis in vigilia Assumptionis beale Marie virginis sob anno do-

mini Miliesimo tricenleaimo qnadragesimo noao. Cuins corpus

fiiit Iranslatum Coloniam et In ecciesia saincti petri sepnHum vi-

delicet in capelia aanctonim Angelorum a dextro lalere chori, sn*-

pra cutus iumulum i^ccesaor ipsius fecit conatrui epilaphinm* de

marmore albo alque nigro arteficioso sumpia preparatum« Fuit

antem dictus venerandus pontifex Walramus atature corporis nie-

diocris pfairimuro Uberalis homUem se prebens oannibus atque

modeslum mansuetus ad omnes neminem exipetens ad vindiotam

pios in pauperes benignus in ecdeaias et in clerum et peconiis

subdictorum et eorum exaclionibus non.auide intendebat Qua-

propter licet ipse in fine sei regimiais eccleaiam dimiserit de-

bilis pregrauatam, terram tarnen atque patriam taan in clero qoam

in populo reliquit feliciter opidentam. fuisset iiaque de maltis lau-*

dabiliter coiDmendandus, nisi concUia quandoqne sua perso^is

leuibus credidisset.

Wilhelmus«

Quinquagesimus septiaius in ordine rexit po^tificalem oallie-

dram Coioniensis ec<^sie sedens sub Imperio Karoli qoarti Im*

peratoris annis doodecim mensibus nouem et diebns quiodecim

venerabilis memorie dignus presul Wilbelmus* Hio de domo no^

biiium de Genepe oriundus prepoaitus Suzacieasis et Coioniensis

Canonicus cessante quidem eiectione capittoli propter resernatio-

3u0efe|t nad^ bem magn. chronic, bdg.
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nem appostolicam de eeclesiig cathedralibitö Ulo tempore vsilaka^m

per Clementeni papam seactem in romana curif(^ presens fuit in

Celoniensem Arobieptscopum prdinaiua. iste dominus Wiihelmus

(fttamnis non muttam proaeole eiatis preoipiie tarnen uuindanarum

reruni ei agibilittm experiencia poUens ab edoieacentta sua im-

butas, foit narnqne aut predei^essofis Wafarami teto tempore soi

regimiiiia finmiliaria ^} el coneiliariiia, propiler quod«laUis ecclesie

Coloniensis et negoeta res et persona fiieraal plurimum sibi no(i

Poirt igitor promoctonem suam eepk idem dominus Wiihelmus

sicuti fidelia dispensator et prudens manus ad araihrttm ponere

nee retro spioere, denec ipse ecciesiam stt^i commissam Itecl tunc

miihis et grattibus debiiii^ pregranatam optime reformauit nee a muU
tipMcatione taienti sibi credili defeeit, qoousqiie ipse vnioersa debtta

ecciesie per antecesserem suum coAtraeta, quamuis ipse Interim

de honorificentie stti statos parnm diminueret, absque damnis et

fenore persolnit« Terras quoqoe Gastra. et possessiones obtigatas

infra paueos anms ad inlogritatem ecolesie mirabili indusiria re*-

nocauit. Preterea quamuis deminits Walramus antecessor ipsius

in mnniendis et edificandis Castris et fortaliciis ecciesie multum

fuerit commendabilis el appareog, Idem tarnen dominus Wilheknus

in httiusmodi edifioandi sladio sibi non impar habebalur. Paucas si«

quidemsae temporeipsedeminus Wähelmns nolabiles haboit guerras,

quamuis leuibus sepe stimfriaretttr imurns et aduersis, prout in

rebus prosperis non est rarum. Ipse namque prodenter aduer-p*

tens, quod dubiis casibus subiaeet beilorum euentus et sump-

inmni quos guerre requirunt, non est terminus neque finis, In*

citamenta guerrarum, qnotiens aduersus ipsum surrexerunt, muita

pacieneia dissimuiauit, aliquando quidem aduersitates donaiiuis

siue pecuniis retUknendo memorans dictum sapientis videlicet,

quod melius est marsubiis accommodare dolores quam mentem

curis continuis anxiari. Adhuc supportabant eum ad inuasionem

hostilium cuneorum feiices gaze rerum necessariarum, quibus ipse

super vnmersos |N)tentes et dominos ecciesie vicinos siue con-

terminos presertim in vmo et frumento et ceteris victualibus ex*-

eeiientrus habundabat, quarum habundancia emulis, ne contra

ipsum insurgerent) fuit|terror. FuHsiquidem statura procerus cor**

porei ^t aspectu pulcher et in conuersatione tractabilis in nego-

eiis consiiiarius et expeditus sermone fitcundus kigenio prudens

*) 3in bct ^anbfd)r{ft: familiarius.
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ti perspiciius if| Status magntflcentia gfloriosi» in hospiudittte

dapsilis alque magnificus in gest« habiin et incessa et moriiin

gnwiitate phiriiniHn venerandna. In curia Imperatoris, quam

prapter suam consiliatitiam indaslriam freqventer vecatns visha»

bat, nee non apad regem franeoram, qai ipsios ImHiareni hriidMit

noticiam, ptttriimm iKnieratos erat^}, sei tarn od^e nomen tum

caruit reprehenaione, qaia cupidas aimodom videbator nan at-

tendens iitod verbum verissimwn Sapientis Aristateife videlicet,

quod suinma bonilaa est in principibua abatinere a peenniis sab-

ditorum. Nam cum ipse thelanefs et exaelfonibiis exqüisitts lam

in subditos quam exlinneos nimtum abuteretar, inuitoram contra

se odiom prottoeabat. Adhuc qaia subditos magis seruiK quam

ciuili dominatiene premebat, mnUontm circa finem sibi concitauit

aduersitates. Adeo namque ad ullimuai cepit erga ipsüm sttb-*

diloram vacillare Fides, quod communitates et popnli bonorum

villarum et locorum ecelesie factts et coaiurattt inter se conspi-

rationibüs Jugum sue potestallue dontinationis rebellione publica

excusserunt debitam sibi atque consu^tam obedientiam et seruitia

snbtrahentes. Inier que populus et camere 'ville Andemacensis

contra ipsum manifeste ikisurgentes sedtcionis tumultu concitato

irruentes in Cas^o Archiepiscapi in dlcto opido positum ceperunt

dieInmCastrtim constringentes et deponentes pontem, qni de dicto

Castro protendebator ad exteriora campt. Ciue^ qaoque Colonien-

ses sencientes id ipsum contumelias sibi non modieas inferebant.

Porro idem dominus Wilhelmus* in hutusmodi sui Status fluctua-

tione positus cum ipso dolore et pedum et tibiamm grauiter ul-

ceratorum dincius laborasset, Tandem curis continuts vigiliis

atque laboribus, quibus propter celum eccleste sibi commisse fre**

quenter insudabat, exlenuatus viribus accedente febre Sub anno

domini MHIesimo triccntesimo sexagesimo 2^ die Septembris quin«

tadecima in Colonia est defuiictus. In !ecto autem egritudinis ad*

buc vtuens ipse diatribuit in promta pecmiia magnas et notabües

suromas ecelesie seruitoribas et amicis. Et quod dignum me-

moria non est pretereundum Idem venerabilis pontifex sicut in

vita sie «t in morte de statu et salute ecelesie sOlUdtus, dum

infirmus decumberet, vocatis ad se consiliariis et amicis nominaoit

personam,que sibi ad futurum regimen ecelesie videbatur proftitura,

preposilum maioris ecelesie Willielinuai d(^ Bleda rogans, ut ipso de-

1) erat fe^(t in bet ^anbfc^ti^,
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fttpclo ad jromanam enriafn aceederel ei pra couseqiiendo. ponti*'

ficaUi eceiesto apiid aammum penliieeni laborarei^; soiebat enim,

quod obslaMte r^seruatione pronistoiiig ecelaaie iaai facfta iioa

pos$€( eadasto oifii pro prMisione sedk apfwalolice prouideri et

ui i|^e Qondem prepoaitum ad buiuamodi propotiibim pera^que»-

dum redderetprompiiorem, donauU eidew adknc vioens in prompta

ei numnerala peounia qiiiDi|iie :inilia florenoruitt aari ad expenaaa.

Sed idem prq)oaU«s tarn pia propoailo et lavdabiK dicti veneraadi

paatificis.te&lamenta mkiiaie. aatis£icians ac^epta dißU domini aui

pacunia et ad instar inuiiUs aerai.in terra defoasa aadaai apod

curiam rooAanaiii. pro regimine ecdesie bor laboFauit ymmo &eta

electione eum nonnulUa de parte sua Caaonicis eeclesie de per^

sona miiMis ydonea sed per simtflittBi poatißcem poakaioduin caa-

aaba ipaam ecdettaoi posuU in errare. Tatiter ig^tur dict& dp*

nuMO . WilhettBO defmick) Ipae reiiquit eGciesiaa» Colonienaem

absqae debitis loct^etem et dittioüs plurimis habuudautem Casira

quoque et fartaHoia ecdesievtDa et framento et necessariia re-

bus, ita vt eoram pramptuaria eroctuareat ex hoo in illnd vndi-

qjne comimioita. Qualiter yero tantaruiifi diuiciarum copia, qaaa

pro fttlaro siato eeclesie Jdeoi Arcbiepisoopus tbasaurizaiperat

nesciena vtiqite, cui easdeod congregasset, pasl)eius obitumfu^it

dissipata, longa, frequens eeclesie vacatio et diu sub iacerto va-

cillans eiusdeia prouisia lacide manifestat« Ei quod dictus Ar^

chiepiscopus disposuerat ad bonum eeclesie toium postea cessit

ad eeclesie nocumenlum, nam famale ipsios dioicie insaciabilem

auariciam romane curie ad modam voraginis semper pecunias

sicientam irritau^runt et eidera oocasionem prestitiMruiit adaspor-

tandum omnia, prent ex sequeatibas apparebit. Ooamuis autem

idßiQ Arebiepiscopus ecdeaiam, sicul supradictum est, reiiquit abs-

qoe debitis et fisoum eeclesie locopletem dittiisrnrit, tainen patriam